

证券代码：002152

证券简称：广电运通

公告编号：定 2017-04

广州广电运通金融电子股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2,428,885,725 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	广电运通	股票代码	002152
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟勇	王英	
办公地址	广州市高新技术产业开发区科学城科林路 9、11 号	广州市高新技术产业开发区科学城科林路 9、11 号	
电话	020-62878517	020-62878900	
电子信箱	securities@grgbanking.com	securities@grgbanking.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司是一家以银行自动柜员机（ATM）、远程视频柜员机（VTM）、清分机、智能交通自动售检票系统（AFC）等自助设备产业为核心，融合自助设备维保服务及金融外包服务两大服务业，集自主研发、生产、销售及服务为一体的现代化高科技企业，同时，公司以人工智能技术为驱动，立足智慧金融核心优势，向智慧交通、智慧安防、智慧政务、智慧便民等领域延伸，推动传统产业转型升级。

2017年，公司所处的经营环境发生了如下变化：宏观经济方面，国内经济稳中向好，从高速增长阶段转向高质量发展阶段，国家深化供给侧改革，实施创新驱动发展战略，加快新旧动能转换，振兴实体经济。行业环境方面，在移动支付技术日趋成熟并广泛使用的冲击下，国内银行业出现了去柜台化、轻资产化等转型态势，导致国内ATM市场需求增速下滑，但国际市场需求增长平稳。技术发展方面，人工智能、物联网、云计算、大数据、物理信息系统等新一代信息技术正在推动传统产业转型升级。总体上看，国内传统ATM市场需求增速放缓，金融服务外包继续保持较高增长态势。面对更加复杂多变的经营环境，公司不断深化改革，强化传统领域、服务领域及拓展领域的竞争优势，做强做大金融智造与服务的存量，同时快速拓展扩张人工智能的产业增量，推动各项业务不断向前发展。

报告期公司业务主要划分为以下三大领域：

1、传统领域，包括国内银行自助设备销售业务、海外销售业务和产品制造业务。传统领域的使命和任务是持续提升公司传统现金设备市场竞争优势和行业地位，构建国际化核心竞争力，为其他领域的拓展、扩张提供支撑；

2、服务领域，包括自助设备维保业务和金融外包服务业务。服务领域的使命和任务是加速外延扩张和战略布局，尽快成长为公司核心业务和主要利润来源；

3、拓展领域，包括清分机业务、AFC业务、读卡器业务、环保业务、金融IT外包业务以及以研究院为孵化平台的人工智能创新业务。拓展领域的使命是探索公司转型升级的发展方向，以技术创新、体制机制创新和战略合作手段培育、推进未来业务，以资本运作手段加快转型速度并提升企业价值。

公司的智能金融装备解决方案已进入全球80多个国家和地区的1,200多家银行客户，在俄罗斯、土耳其、德国等国家设立分支机构，全球ATM安装总量超过22万台，连续十年位居中国市场销售占有率首位，是我国同行业中经营规模最大、技术实力最强的ATM民族品牌供应商，是全球真正掌握ATM核心现金循环技术的少数几家企业之一，综合实力排名全球前4强。依托近2万人的专业金融服务团队，公司用“互联网+智能服务”整合银行外包业务，通过并购和投资快速切入智能安全领域，在全国超过40个城市整合安防企业，开展武装押运、智能安防、平安城市等智能安全业务。公司的智能交通解决方案已成功应用于中国超过30个城市的100多条地铁和高铁线路，并在南方航空上线了国内首个人脸识别智能登机系统。基于人工智能前沿探索，广电运通应用智能视频、智能语音、生物特征识别、智能人机交互等先进技术，在智慧金融、智慧政务、智慧安防等领域已成功落地多个应用场景。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017年	2016年	本年比上年增减	2015年
营业收入	4,383,577,016.09	4,423,649,958.72	-0.91%	3,972,941,256.17
归属于上市公司股东的净利润	899,485,037.43	843,972,144.65	6.58%	898,465,097.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	412,661,955.05	731,522,102.29	-43.59%	824,279,182.99
经营活动产生的现金流量净额	672,450,133.35	1,111,840,827.75	-39.52%	857,574,817.93
基本每股收益（元/股）	0.37	0.36	2.78%	0.45
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.36	2.78%	0.45
加权平均净资产收益率	10.29%	11.82%	-1.53%	20.98%
	2017年末	2016年末	本年末比上年末增减	2015年末
资产总额	12,691,220,013.16	11,906,552,263.09	6.59%	7,700,178,135.23
归属于上市公司股东的净资产	8,890,909,285.90	8,375,556,541.14	6.15%	4,509,953,569.97

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	840,509,543.33	689,440,356.94	903,002,619.87	1,950,624,495.95
归属于上市公司股东的净利润	264,395,957.03	267,866,373.60	125,827,310.60	241,395,396.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	121,388,401.11	-2,240,970.47	87,219,529.94	206,294,994.47
经营活动产生的现金流量净额	-557,768,693.87	-31,902,089.78	183,990,266.36	1,078,130,650.64

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,210	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	65,588	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
广州无线电集团有限公司	国有法人	52.52%	1,275,770,169	313,402,500			
广州广电运通金融电子股份有限公司—第一期员工持股计划	境内非国有法人	4.03%	97,942,500	97,942,500			
梅州敬基实业有限公司	境内非国有法人	2.07%	50,320,134	0			
赵友永	境内自然人	1.19%	28,944,488	0	质押	11,549,999	
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	境内非国有法人	1.19%	28,834,458	0			
中国工商银行—华安中小盘成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	18,000,000	0			
曾文	境内自然人	0.73%	17,730,851	17,730,851			
叶子瑜	境内自然人	0.65%	15,725,940	11,794,453			
渤海人寿保险股份有限公司—传统险五	境内非国有法人	0.62%	15,038,666	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.58%	14,105,700	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中：第 2 名股东为公司第一期员工持股计划，第 4 名股东赵友永原为公司及公司第一大股东无线电集团的董事长（赵友永因工作变动原因，已于 2016 年 6 月辞去公司董事、董事长和无线电集团董事长职务），第 7 名股东曾文原为公司董事（曾文已于 2017 年 12 月辞去公司董事职务），第 8 名股东叶子瑜为公司董事、总经理，存在关联关系，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明	无						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年，公司围绕“固本拓新·资本助力，全球竞合·发展共赢”的年度发展主题，克服传统现金设备市场需求增速下滑影响，规划部署战略转型策略，深入拓展海外、智慧交通市场，积极创新服务模式，布局并推动人工智能技术应用，各项经营活动平稳有序开展。

1、传统领域

在国内市场上，随着移动支付技术应用及银行网点转型的不断深入，传统ATM设备市场需求增速放缓、设备价格继续下滑，行业洗牌加速，报告期公司新签合同订单同比有所下降。面对持续发酵的行业变革，公司一方面继续抢占传统ATM市场，首次入围工行，一体机重新入围农行、光大银行，新增省/市分行客户29家、村镇银行49家，传统ATM市场继续保持第一的地位；另一方面，积极拓展银行创新产品市场，大额存取款机实现平安银行入围，自助超级柜台进入农行，智能网点产品在交行、浦发、兴业等总行实现批量销售。

在海外市场上，围绕“转化思维、扩大格局、加快国际化转型”的工作思路，公司坚持全球本地化策略，对各区域市场进行分析和调整，重点市场精耕细作，全面出击，巩固了多点并进的发展态势，2017年业绩保持增长。其中，美洲区、非洲区、亚太区增长显著；土耳其市场优势持续巩固，全年签订合同8,600多万元；哈萨克斯坦市场取得批量突破，与代理签订9,000多万元合同；意大利市场循环机芯销售持续超1,000台；泰国、巴基斯坦市场取得批量突破；清分机在多地区销售良好；P系列产品在中东地区继续保持良好势头；此外，还获得中银澳门跨平台软件项目。

2、服务领域

2017年，公司稳步推进设备维保、金融服务外包业务布局，积极探索“互联网+服务”新业务模式，服务业收入延续高速增长态势。

在金融维保服务市场上，银行业变革转型持续，维保业务价格继续下行，面对如此经营环境，广州银通推广应用全设备管理云平台、全生命周期管理，策划推动全成本管理，努力提高维保效能，2017年维保业务仍保持增长。截止2017年底，广州银通下设服务站890多个，维保设备总量达16万多台，一线服务工程师3,500多人，数据直连44家，大行开机率保持前三。依托强大的服务网络，广州银通积极抢占多品牌维保市场，中标陕西邮政、贵州建行等多个维保项目，并积极拓展金融、电信、电力、零售等领域智能设备维保业务。报告期内，控股设立了平云小匠，探索“互联网+服务”业务模式，与粤铁天福、神州光大、四川百能结成战略合作伙伴，平台注册用户已近4万人，积极开拓自助设备、商业显示屏、IT网络设备等方面的服务。

在现金外包服务业务方面，2017年，深入拓展现金全外包服务业务，突破成都建行、贵阳建行、重庆建行、武汉招行等项目，成功与交行、民生、中信等总行签订外包服务业务合作项目，新增设备2,800多台，现金设备总量近1.9万台。其中，广州穗通聚焦广州现金外包服务业务，全年实现收入近1亿元。新收购3家押运公司，押运公司总数23家；拓展押运公司业务链，积极推广智能押运、贵重物品及档案管理等信息化解决方案。外包服务基地建设全面铺开，广州、武汉、南昌服务基地已竣工启用。

在非现金外包服务业务方面，江苏汇通克服交行业务下滑影响，大力拓展中行、光大、兴业等客户，积极推进智慧银行、智能呼叫业务等创新业务，全年实现业务收入超过2亿元。

3、拓展领域

在智慧交通市场，已全面独立运作的全资子公司运通智能坚持整机与模块销售并行的策略，深挖地铁、高铁市场，持续拓展客运、影院、旅游等零售市场，积极顺应科技潮流，加速布局互联网+AFC产品，2017年业绩保持较快增长。地铁市场上，继续提高北京、广州、深圳等一线城市的市场占有率，深化二线城市的开拓，中标北京、广州、西安、武汉、天津、大连、三亚、宁波等城市多条线路；高铁市场上，持续推进非现金设备、闸机等产品的开拓；海外市场上，TVM整机及模块进入马来西亚、泰国；在旅游、客运、影院市场成功开拓茅台天酿、华强方特、保利文化、珠江船务、香港演艺等客户；纸硬币兑换一体机、银医通、停车场自助缴费机、存款找零一体机等新型产品推广良好；云购票机、自助客服终端（云BOM）、人脸识别闸机等创新产品，在广州、北京、武汉、宁波、杭州、深圳等批量开通上线，自主开发的互联网支付云平台系统在深圳地铁成功上线。

在清分机市场，受现金清分业务量下滑、全额清分监管放松、行业标准未定银行采购放缓等因素影响，清分机市场需求继续下行，经过激烈的竞争后，设备价格趋于稳定。围绕“降本增效保盈利，开拓创新稳增长”的年度发展主题，中智融通2017年新入围工行、中行，基本实现总行全面入围，跻身清分产品主流厂商行列；继续保持入围中信、兴业、广发、平安4家股份制银行总行；成功入围山西、山东、四川、陕西4家省级农信；全年新增客户392个。同时，冠字号软件及其衍生产品

中标山西农信、恒丰银行总行等；智慧金库入围中信总行，建立行业标杆案例，并在农行积极试点；智能仓储在天津农商行建立了样板工程；纸硬币兑换机、包装机、清分流水线、营运机具等产品推广良好。

在创新业务方面，公司设立FinTech研究中心，策划成立人工智能研究院，深入开展生物识别、智能视频、智能语音、区块链等创新技术研发，并在多领域实现应用落地，其中：以广电卓识为平台，开展生物识别业务，指静脉模块、人证核检终端等产品已获得批量应用；与美电贝尔协同开发智能视频预警平台，已在河北、云南、从化等地监狱上线使用；与汇通金融协同开发智能金融助理项目，在广发、浦发等多家客户上线应用；与广东建行共建智能金融联合创新实验室，探索创新技术应用场景。除外，以运通信息为平台，推进大数据应用、聚合支付等技术研发，重点拓展金融、航空、政府国资等行业；以广电汇通为平台，探索“互联网+政务”业务模式，初步形成智能政务综合解决方案，中标广州开发区政务项目。

公司读卡器业务深耕金融、通信模块市场，拓展能源、彩票等行业，全年签订合同1亿多元；龙源环保推进厂房租售、污水处理、对外技术合作等工作，全年实现营业收入4,000多万元。

4、资质荣誉

公司连续十年被评为软件业务收入前百家（第53位），获得软件服务综合竞争力百强（第36位）、吴文俊人工智能科学技术奖、省科技进步奖等荣誉称号，顺利通过国家高新技术企业、系统集成及服务一级资质、安防一级资质、国家级工业设计中心重新认定，入选国家知识产权示范企业、2017年中国服务型制造示范企业、广东省大数据骨干企业、广东省供应链示范企业。

报告期内，公司经营业绩保持平稳，实现营业总收入438,357.70万元，同比下降0.91%；实现利润总额112,199.81万元，同比上升11.92%；实现归属于上市公司股东的净利润89,948.50万元，同比上升6.58%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
(1) 货币自动处理设备	1,797,065,994.17	734,894,784.15	40.89%	-28.38%	-38.12%	-6.44%
其中：ATM	1,618,361,717.01	653,568,545.96	40.38%	-29.37%	-41.62%	-8.48%
AFC	47,685,433.26	22,409,707.61	46.99%	-44.99%	-18.95%	15.09%
清分机	131,018,843.90	58,916,530.58	44.97%	-0.02%	46.21%	14.22%
(2) 设备配件	308,909,061.12	179,254,097.55	58.03%	-21.40%	-16.87%	3.16%
(3) ATM 营运	55,368,692.56	15,342,454.39	27.71%	49.06%	98.96%	6.95%
(4) 设备维护及服务	1,783,994,084.93	792,020,523.44	44.40%	36.50%	32.36%	-1.38%
(5) 其他	438,239,183.31	111,599,820.16	25.47%	147.11%	60.36%	-13.77%
合计	4,383,577,016.09	1,833,111,679.69	41.82%	-0.91%	-11.82%	-5.17%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

为规范政府补助的确认、计量和列报，促进贯彻落实《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》和《企业会计准则第16号—政府补助》，2017年8月25日，公司召开第四届董事会第三十三次会议，审议并通过了《关于会计政策变更的议案》。本次公司会计政策是根据财会〔2017〕15号财政部的《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》规定进行损益科目间的调整，不影响损益，不涉及以往年度的追溯调整。

为了规范公司非流动资产处置利得和损失项目列报，根据财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30号）和财政部会计司《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，2018年3月29日，公司召开第五届董事会第四次会议，审议并通过了《关于会计政策变更的议案》。本次公司会计政策是根据财政部的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》规定将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失变更为列报于“资产处置收益”，不影响损益，对可比期间比较数据的列报进行相应调整。

公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
公司对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至新准则施行日之间新增的政府补助根据新准则进行调整。本次会计政策变更不影响损益，不涉及以往年度的追溯调整。	与企业日常经营活动相关的政府补助从“营业外收入”重分类到“其他收益”项目的金额为151,339,485.14元。
公司自2017年1月1日起将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失按照《通知》变更为列报于“资产处置收益”，对可比期间比较数据的列报进行相应调整。	调减2017年度营业外收入2,248,342.75元、营业外支出500,498.03元，相应调增资产处置收益1,747,844.72元。调减2016年度营业外收入741,843.43元、营业外支出381,860.90元，相应调增资产处置收益359,982.53元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年度相比本年度新增合并单位13家，原因为：新设立4家孙公司-平云小匠、GRG Equipment (Singapore) Pte. Ltd.(GRG新加坡)、广电卓识、江苏汇锦利通信息科技有限公司；并购、新设共9家孙公司的控股子公司、孙公司-黄石金通、湖北银通、益阳保安、安化保安、南县保安、黄石金安、保山安邦、鹤壁鹏翔、新余市景运科技有限公司。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

广州广电运通金融电子股份有限公司

董事长：黄跃珍

2018 年 3 月 29 日